
DIABETICKÁ NOHA od A do Z 
se zaměřením na prevenci

Jarmila Jirkovská
Interní klinika 1. LF UK a ÚVN Praha, Diabetologické centrum

Člen výboru Podiatrické sekce ČDS ČLS JEP

Syndróm diabetickej nohy – diskusný stôl
27. 10. 2022 Bratislava

0



KOMPLEXNÍ PŘÍSTUP

lokální 
léčba

ischemie

neuropatie

obuv
a 

odlehčeníinfekce

kompenzace DM

nutrice
rhb

Syndrom diabetické nohy



KOMPLEXNÍ PŘÍSTUP

lokální 
léčba

ischemie

neuropatie

obuv
a 

odlehčeníinfekce

kompenzace DM

nutrice
rhb

Syndrom diabetické nohy

ŘEŠÍME KOMPLIKACI



Syndrom diabetické nohy



KOMPLEXNÍ PŘÍSTUP

lokální 
léčba

ischemie

neuropatie

obuv
a 

odlehčeníinfekce

kompenzace DM

nutrice
rhb

Syndrom diabetické nohy

PREVENCE !



International Consensus on the Management and Prevention of the Diabetic Foot 2011

Proč prevence?

v 85 % předchází amputacím u diabetiků ulcerace, 
která je potenciálně léčitelná

Vysoké amputace jsou spojeny s vysokou mortalitou

a s invaliditou.

Více než 60 % pacientů umírá do 3 let po vysoké amputaci !



zhojen

n = 647

zemřel, 
nezhojen
n = 34

vysoká 
amputace
n = 153

nezhojen 
do roka
n = 104

Náklady celkem
Euro
Kč

7 722
193 050

8 653
216 325

25 222
630 550

20 064
501 600

Prompers et al., Eurodiale, Diabetologia 2008

Proč prevence?

EURODIALE (2002-2006)

prospektivní multicentrická studie ve 14 evropských centrech, 
1088 pacientů s defektem



IWGDF Guidelines 2019

IWGDF Guideline 2019



Adaptovaný doporučený postup (ČR 2021)

https://kdp.uzis.cz/res/guideline/27-syndrom-diabeticke-nohy-final.pdf



Adaptovaný doporučený postup (ČR 2021)

https://www.geum.org/syndrom-diabeticke-nohy-prevence-diagnostika-a-terapie/



IWGDF Prevention Guideline 2019

Prevence vzniku ulcerací nohou u DM



vysoká morbidita, mortalita i ekonomická zátěž

problém: REKURENCE
(40 % během 1. roku, 65 % do 3 let od zhojení)

PREVENCE JE ZÁSADNÍ !

Prevence vzniku ulcerací nohou u DM

IWGDF Prevention Guideline 2019



ztráta protektivního čití v důsledku periferní 
neuropatie (LOPS)

ICHDK

deformita nohy

(+ anamnéza ulcerace, jakákoliv amputace DK)

Klíčové rizikové faktory ulcerace

IWGDF Prevention Guideline 2019



1. identifikace diabetika s rizikovýma nohama

2. pravidelné kontroly a vyšetření diabetika                   
s rizikovýma nohama

3. edukace pacienta, rodinných příslušníků a 
zdravotníků

4. zajištění rutinního užití vhodné obuvi

5. ovlivnění rizikových faktorů ulcerací nohou

Klíčové prvky prevence ulcerace

IWGDF Prevention Guideline 2019



Kategorie Riziko ulcerace Charakteristika Frekvence screeningu
0 Velmi nízké LOPS 0, ICHDK 0 1x ročně

1 Nízké LOPS nebo ICHDK 1x za  6 - 12 měs

2 Střední LOPS + ICHDK
nebo LOPS + deformita
nebo ICHDK + deformita

1x za  3 - 6 měs

3 Vysoké LOPS nebo ICHDK
+ nejméně 1 faktor
 Anamnéza ulcerace
 Amputace
 ESRD

1x za  1 - 3 měs

IWGDF Prevention Guideline 2019

IWGDF stratifikace rizika ulcerace



Edukace 

IWGDF Prevention Guideline 2019

nechodit naboso/v ponožkách/v pantoflích s tenkou podrážkou 
uvnitř/venku

denně kontrolovat nohy i vnitřek obuvi; hygiena nohou; krémy pro 
promazání suché pokožky; stříhat si nehty rovně; pozor na pomůcky      
k odstranění otlaků nebo kuřích ok

strukturovaně edukovat o vhodné samostatné péči o nohy s cílem 
prevence vzniku ulcerace

IWGDF KDP dle GRADE
Kvalita Síla Úroveň Síla 
Nízká Silné ⊕⊕⊖⊖ ↑↑



Edukace

IWGDF Prevention Guideline 2019

nechodit naboso/v ponožkách/v pantoflích s tenkou podrážkou 
uvnitř/venku

denně kontrolovat nohy i vnitřek obuvi; hygiena nohou; krémy pro 
promazání suché pokožky; stříhat si nehty rovně; pozor na pomůcky      
k odstranění otlaků nebo kuřích ok

strukturovaně edukovat o vhodné samostatné péči o nohy s cílem 
prevence vzniku ulcerace

IWGDF KDP dle GRADE
Kvalita Síla Úroveň Síla 
Nízká Silné ⊕⊕⊖⊖ ↑↑



Edukace

IWGDF Prevention Guideline 2019

nechodit naboso/v ponožkách/v pantoflích s tenkou podrážkou 
uvnitř/venku

denně kontrolovat nohy i vnitřek obuvi; hygiena nohou; krémy pro 
promazání suché pokožky; stříhat si nehty rovně; pozor na pomůcky      
k odstranění otlaků nebo kuřích ok

strukturovaně edukovat o vhodné samostatné péči o nohy s cílem 
prevence vzniku ulcerace

IWGDF KDP dle GRADE
Kvalita Síla Úroveň Síla 
Nízká Silné ⊕⊕⊖⊖ ↑↑



Zajištění rutinního užití vhodné obuvi

IWGDF Prevention Guideline 2019

IWGDF 2-3: instruujte o užití správně padnoucí terapeutické obuvi
v prevenci rozvoje ulcerace; 
deformita nohy/preulcerativní léze: individuální obuv/stélky/ortézy 
prstů

IWGDF 1-3: zvažte preskripci ortotických pomůcek (prstové silikonové 
nebo (polo)rigidní ortézy) s cílem redukce objemných hyperkeratóz

zhojená plantární ulcerace (IWGDF 3): předepište terapeutickou obuv 
snižující plantární tlak při chůzi, nábadejte pacienta k jejímu nošení

IWGDF KDP dle GRADE
Kvalita Síla Úroveň Síla 
Nízká Silné ⊕⊕⊖⊖ ↑↑



Zajištění rutinního užití vhodné obuvi

IWGDF Prevention Guideline 2019

IWGDF 2-3: instruujte o užití správně padnoucí terapeutické obuvi v 
prevenci rozvoje ulcerace; deformita nohy/preulcerativní léze: 
individuální obuv/stélky/ortézy prstů

IWGDF 1-3: zvažte preskripci ortotických pomůcek (prstové silikonové 
nebo (polo)rigidní ortézy) s cílem redukce objemných hyperkeratóz

zhojená plantární ulcerace (IWGDF 3): předepište terapeutickou obuv 
snižující plantární tlak při chůzi, nábadejte pacienta k jejímu nošení

IWGDF KDP dle GRADE
Kvalita Síla Úroveň Síla 
Nízká Slabé ⊕⊕⊖⊖ ↑?



Zajištění rutinního užití vhodné obuvi

IWGDF Prevention Guideline 2019

IWGDF 2-3: instruujte o užití správně padnoucí terapeutické obuvi v 
prevenci rozvoje ulcerace; deformita nohy/preulcerativní léze: 
individuální obuv/stélky/ortézy prstů

IWGDF 1-3: zvažte preskripci ortotických pomůcek (prstové silikonové 
nebo (polo)rigidní ortézy) s cílem redukce objemných hyperkeratóz

zhojená plantární ulcerace (IWGDF 3): předepište terapeutickou obuv 
snižující plantární tlak při chůzi, nábadejte pacienta k jejímu nošení

IWGDF KDP dle GRADE
Kvalita Síla Úroveň Síla 

Střední Silné ⊕⊕⊕⊖ ↑↑



Ovlivnění rizikových faktorů ulcerací nohou

IWGDF Prevention Guideline 2019

preventivní ošetření jakékoli preulcerativní léze nebo hyperkeratózy, 
zarůstajících nehtů nebo plísňové infekce nohou

nerigidní 2-3 + neuropatická bolest: navrhujeme neprovádět 
dekompresní zákroky na nervech přednostně před standardními 
doporučenými postupy péče

IWGDF KDP dle GRADE
Kvalita Síla Úroveň Síla 
Nízká Silné ⊕⊕⊖⊖ ↑↑



Ovlivnění rizikových faktorů ulcerací nohou

IWGDF Prevention Guideline 2019

preventivní ošetření jakékoli preulcerativní léze nebo hyperkeratózy, 
zarůstajících nehtů nebo plísňové infekce nohou

IWGDF 3: poskytněte v prevenci rekurence integrovanou podiatrickou 
péči (profesionální péče o nohy, adekvátní obuv, strukturovaná 
edukace)

IWGDF KDP dle GRADE
Kvalita Síla Úroveň Síla 
Nízká Silné ⊕⊕⊖⊖ ↑↑



Pedikúra



Ošetření hyperkeratos



Pedikúra

www.podiatrie.cz



Pedikúra - příspěvek pro klienty VZP

www.vzp.cz



Obuv pro diabetiky



Obuv pro diabetiky

https://www.diab.cz/pro-pacienty-edukacni-materialy



Kontrolovat i vnitřek a vložky v obuvi !





Výkon 13024: Vyšetření rizika syndromu diabetické nohy

https://szv.mzcr.cz/Vykon/Detail/13024

Vyšetření rizikových faktorů syndromu diabetické nohy – poruchy citlivosti
nohou monofilamenty a ladičkou nebo obdobnou metodou, zvýšené kožní
teploty na nohou a zhodnocení obuvi pacienta z hlediska zásad vhodné
obuvi pro diabetiky. Výkon je indikován pacientům s diabetem se zvýšeným
rizikem rozvoje syndromu diabetické nohy.



Výkon 13024: Vyšetření rizika syndromu diabetické nohy

https://szv.mzcr.cz/Vykon/Detail/13024



Otázka hospitalizace u SDN ?

„Time is tissue“



Adaptovaný doporučený postup (ČR 2021)

https://kdp.uzis.cz/res/guideline/27-syndrom-diabeticke-nohy-final.pdf



Adaptovaný doporučený postup (ČR 2021)

https://kdp.uzis.cz/res/guideline/27-syndrom-diabeticke-nohy-final.pdf



NICE (National Institute of Clinical Excellence)

EFFECTIVENESS OF FAST-TRACK PATHWAY FOR DIABETIC FOOT ULCERATIONS: PRELIMINARY DATA FROM ITALY. Marco Meloni, DFSG 2020

NICE (National Institute of Clinical Excellence) v Anglii doporučuje 
vyšetření diabetika s akutní ulcerací na noze na podiatrii do 24 h.

Kdy je nutné ošetřit pacienta se SDN specialisty?

Včasná péče v podiatrickém centru byla definována: 

do 2 týdnů u nekomplikovaných ulcerací

do 3 dnů u komplikovaných ulcerací (ischemické, hluboké, infekce)

do 24 hodin u akutního syndromu diabetické nohy



Zdroj obrázku: https://run-magazine.cz/hlavni/zdravi/noha-jak-ji-mobilizovat-a-posilovat

Budoucnost podiatrie je v našich rukou


	Snímek číslo 1
	Snímek číslo 2
	Snímek číslo 3
	Snímek číslo 4
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9
	Snímek číslo 10
	Snímek číslo 11
	Snímek číslo 12
	Snímek číslo 13
	Snímek číslo 14
	Snímek číslo 15
	Snímek číslo 16
	Snímek číslo 17
	Snímek číslo 18
	Snímek číslo 19
	Snímek číslo 20
	Snímek číslo 21
	Snímek číslo 22
	Snímek číslo 23
	Snímek číslo 24
	Snímek číslo 25
	Snímek číslo 26
	Snímek číslo 27
	Snímek číslo 28
	Snímek číslo 29
	Snímek číslo 30
	Snímek číslo 31
	Snímek číslo 32
	Snímek číslo 33
	Snímek číslo 34
	Snímek číslo 35
	Snímek číslo 36
	Snímek číslo 37
	Snímek číslo 38

